
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 101409.101409/2022

Determinazione n. 3283 del 13/12/2022

Oggetto: "NEXT GENERATION EU - PNRR - RIGENERAZIONE URBANA LEGGE N. 160/2019 E DPCM 
21-01-21" M5C2 INVESTIMENTO 2.1.
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E 
COLLEGAMENTI CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI DELLA CITTA ' . QUARTIERE TE BRUNETTI 
- AREA TE.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI INERENTE NR.  7 INTERVENTI-
LOTTO NR. 1- REALIZZAZIONE SOTTOPASSO CICLOPEDONALE VIALE MONTELLO FERROVIA MN-
MONSELICE -CUP I61B21001740001 - CIG.9444482918 - VALORE A BASA DI GARA    € 38.362,31;
LOTTO NR. 2 REALIZZAZIONE SOTTOPASSO CICLOPEDONALE PORTA CERESE - FERROVIA MN- 
MONSELICE CUP I65F21000180001 - CIG. 9444505C12- VALORE A BASE DI GARA     € 43.097,20;
LOTTO NR. 3 RIQUALIFICAZIONE AREE CONTERMINI ALL ' ESEDRA PALAZZO TE- CUP 
I67H21001150001 - CIG 9444527E39 - VALORE A BASE DI GARA   € 29.962,05;
LOTTO NR. 4 RIQUALIFICAZIONE VIALE DELLE AQUILE-CUP I67H21001160001- CIG 9444539822 - 
VALORE A BASE DI GARA    €12.781,09;
LOTTO NR. 5 RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE MONTELUNGO CON VERDE ATTREZZATO PER 
ACCOGLIENZA CAMPER E TURISTI  - CUP I67H21001170001  -  CIG 944455120B VALORE A BASE 
DI GARA   € 26.796,23;
LOTTO NR. 6 RIQUALIFICAZIONE BOCCIODROMO PER REALIZZAZIONE CENTRO CULTURALE 
GIOVANILE PER LA MUSICA ED IL TEATRO- CUP I64E21001780001 - CIG 9444565D95- VALORE A 
BASE DI GARA € 102.966,58;
LOTTO NR. 7 RIQUALIFICAZIONE PALAZZINA LIBERTY PER REALIZZAZIONE SERVIZI E CENTRO 
ASSOCIAZIONE PARCO DI PALAZZO TE -CUP I64E21001790001- CIG.9444587FBC  - VALORE A 
BASE DI GARA € 54.435,14;
PRESA ATTO VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- con determinazione n. 2575 del 17.10.2022 è stato avviato il procedimento di gara aperta europea 

per l’affidamento dei servizi dei sette lotti, di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
smi;

- con il già menzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta 
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia –
ID 160537825;

- come indicato negli atti di gara la procedura multilotto sarà aggiudicata ad un unico operatore 
economico (singolo/associato) è prevista pertanto la partecipazione degli operatori a tutti i lotti;

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica con trasmissione alla GUUE in data 
18.10.2022 e pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 21.10.2022 n. 
123, con pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, con pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, e all’Albo 
Pretorio del Comune di Mantova; 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- con determinazione nr. 2726 del 03.11.2022 al fine di accrescere la platea dei potenziali offerenti e 
dare la possibilità di presentare offerte con più ampi margini, è stato prorogato il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 25.11.2022;

- tale proroga è stata resa pubblica con  trasmissione alla GUUE in data 03.11.2022 e pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 07.11.2022 n.130, nonché con 
pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia,  con pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia,  all’Albo Pretorio del 
Comune di Mantova e su n.2 quotidiani a tiratura nazionale e nr. 2 quotidiani a tiratura locale;

- preso atto delle risposte ai quesiti pubblicate sul sito istituzionale e sulla piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia;
 Il Seggio di gara prende atto che entro il termine perentorio delle ore 12:00 di venerdì 25.11.2022, 
previsto nel bando a pena di esclusione, presso la piattaforma Sintel sono pervenute n. 5 offerte 
valide;

      PREMESSO, altresì, 

-  che con determinazione n.3075 del 29.11.2022 sono stati approvati i verbali relativi alla prima fase 
di gara ed i concorrenti ammessi ed esclusi (PGE 120731/2022 e 120735/2022, in atti);
che  con determinazione n. 3080 del 29.11.2022 è stata nominata apposita commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte tecniche presentate;

- che nel corso della seduta del 06.12.2022 e 12.12.2022 (verbali pge 124904/2022 e 125274/2022, in 
atti) la Commissione giudicatrice ha effettuato l’esame e la valutazione delle offerte tecniche delle 
imprese ammesse alla seconda fase, come da determinazione sopra richiamata, secondo i 
parametri previsti all’art. 17 del disciplinare di gara;

-  che, al fine di assicurare che il servizio sia eseguito con modalità che assicurino un livello alto dal 
punto di vista qualitativo, considerata l’importanza del servizio oggetto dell’affidamento, è stata 
inserita negli atti di gara la clausola di sbarramento: “ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è 
prevista una soglia minima di sbarramento pari a 46 punti su 90. Il concorrente sarà escluso nel caso in 
cui consegua un punteggio inferiore a tale soglia” art. 17.1 del disciplinare di gara.

PRESO ATTO che, al termine dell’assegnazione dei punteggi, prima della relativa riparametrazione da parte 
della Commissione giudicatrice, risulta che un concorrente ha totalizzato un punteggio inferiore alla soglia, 
per il quale deve essere disposta la relativa esclusione, come da verbale sopra richiamato;

PRESO ATTO che la seduta riservata della commissione giudicatrice si è tenuta regolarmente;

VISTI:
-    la DCC n. 77 in data 22/12/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022
- il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture approvato con D.Lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova;

DETERMINA

APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali relativi alle sedute del 
06.12.2022 e del 12.12.2022, in atti, della Commissione di gara, appositamente nominata con 
determinazione n. 3080 del 29.11.2022i;

DISPORRE l’esclusione e la non ammissione alla successiva fase di apertura offerta economica della 
società concorrente con il punteggio tecnico inferiore alla soglia di sbarramento, come da verbale del 
12.12.2022 (prot. 125274/2022, in atti);



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


